L'incontro tra le due cugine e le reciproche benedizioni si trasformano in gioia e lode nel canto del *Magnificat*, in cui «la beatissima Vergine loda la divina clemenza per la singolarissima grazia a lei concessa. Nel cantico si notano tre elementi. Il primo è l'affetto di chi loda: *L'anima mia*

<sup>31</sup> Ivi, n. 70 (pp. 108-109): «Recessit ab ea Angelus, sed remansit cum ea Dei Filius; discessit quantum ad apparentiam, sed remanserunt multi quantum ad custodiam. [...] Et ideo dicitur domus, porta et scala: domus propter Christi conceptionem, porta propter Christi partum et scala propter ascensum ad Deum. – Non ergo discedamus ab ea, sed eius pedibus provoluti, semper eam salutemus: Ave, gratia plena, ut per eam quae invenit gratiam et misericordiam super omnes mulieres in conspectu illius magni Assueri, nos gratiam inveniamus et misericordiam consequamur in auxilio opportuno».

<sup>32</sup> 1Cor 9,24: «Sic currite, ut comprehendatis».

<sup>33</sup> *In Luc.*, cap. I, n. 76 (OSB IX/1, pp. 112-114): «Exsultavit, ad praesentiam Domini Salvatoris, quasi gestiens salutare et assurgere Domino suo, cuius erat praecursor».

<sup>34</sup> Lc 1,42: «Benedicta tu inter mulieres et benedictus fructus ventris tui».

<sup>35</sup> *In Luc.*, cap. I, n. 79 (OSB IX/1, pp. 116-117): «Inter has mulieres et super has mulieres benedicta est virgo Maria, quia illae benedictiones impletae sunt in hac».

<sup>36</sup> Lc 1,45: «Beata quae credidisti, quoniam perficientur ea, quae dicta sunt tibi a Domino».

*magnifica il Signore*. Il secondo è il motivo della lode: *Perché ha guardato l'umiltà della sua serva*. Il terzo elemento è l'estensione della lode a Dio: *La sua misericordia di generazione in generazione su quelli che lo temono*<sup>37</sup>.

Ci siamo già soffermati sul primo elemento: *L'anima mia magnifica il Signore*; possiamo qui aggiungere che la frase successiva (*E il mio spirito esulta in Dio mio salvatore*), congiunge la lode all'esultanza gioiosa per la salvezza che viene da Dio. Pertanto, a Maria si addice ciò che è scritto di Anna nel primo Libro dei Re (1Reg 2,1) quando, per ringraziare Dio di averla resa madre di un figlio che poi sarebbe stato il profeta Samuele, levò un cantico che, in molte parti, anticipa proprio il *Magnificat*: «Esultò il mio cuore nel Signore; ha esultato la mia fronte nel mio Dio, perché ho gioito della sua salvezza»<sup>38</sup>.

Quanto al secondo elemento: «Perché ha guardato l'umiltà della sua serva ed ecco, fin d'ora tutte le generazioni mi chiameranno beata», Bonaventura prefigura la grande umiltà della Vergine in Lia che, dopo aver concepito un figlio, disse: «Il Signore ha visto la mia umiltà; ora il mio marito mi amerà» (Gn 29,32)<sup>39</sup>; e in Isaia: «A chi rivolgerò il mio sguardo se non all'umile, al contrito di cuore e a chi teme le mie parole?» (Is 66,2)<sup>40</sup>; infine nel Salmo: «Il Signore, l'eccelso, guarda gli umili e dai superbi allontana il suo sguardo» (Ps 137,6)<sup>41</sup>. Maria, per la sua umiltà sarà proclamata beata da tutte le generazioni e beatissima sarà per la scelta della verginità e per il privilegio della fecondità.